
 

Decreto Dirigenziale n. 1344 del 11/12/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 6 - Infrastrutturazione svil. aree industria. Promozione alle aree produttive.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FESR 2021/2027. RICERCA INNOVAZIONE, DIGITALIZZAZIONE E

COMPETITIVITA'. D.G.R. N. 605/2023. PARTECIPAZIONE ALL'EVENTO VINITALY 2024.

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI

INTERESSE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 88 del  11 Dicembre 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. con il  Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 il  Parlamento europeo e il  Consiglio hanno

approvato le disposizioni comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo
Plus,  al  Fondo di  coesione,  al  Fondo per una transizione giusta,  al  Fondo europeo per gli  affari
marittimi,  la pesca e l’acquacoltura, nonchè le regole finanziarie applicabili ai Fondi elencati ed al
Fondo Asilo,  migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di  sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

b. il  Parlamento  Europeo  e  il  Consiglio  dell’Unione  Europea  hanno  adottato  il  Regolamento  (UE)
2021/1058  del  24  giugno  2021,  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  al  Fondo  di
coesione;

c. il  Parlamento  Europeo  e  il  Consiglio  dell’Unione  Europea  hanno  adottato  il  Regolamento  (UE)
2020/852  del  18  giugno  2020  relativo  all’istituzione  di  un  quadro  che  favorisce  gli  investimenti
sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088 (Articolo 17 “Danno significativo agli
obiettivi ambientali”);

d. la Commissione europea, con Decisione n. C(2022) 7879 del 26/10/2022 ha approvato il "Programma
Regionale  Campania  FESR  2021-2027"  per  il  sostegno  a  titolo  del  Fondo  europeo  di  sviluppo
regionale  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  dell'occupazione  e  della  crescita"  per  la
Regione Campania in Italia per il periodo compreso tra il 1º gennaio 2021 e il 31 dicembre 2027;

e. nell’ambito  del  suddetto  programma,  è  prevista  l’Azione  1.3.1  –  “Misure  a  sostegno  della
competitività,  innovazione e internazionalizzazione delle imprese”,  che mira a favorire lo “sviluppo
delle  attività  delle  imprese,  attraverso  il  sostegno  alla  competitività,  all’innovazione  produttiva  e
all’internazionalizzazione”;

f. con  delibera  di  Giunta  n.  605  del  25/10/2023,  nell’ambito  Priorità  1  “Ricerca  Innovazione,
Digitalizzazione e Competitività” del POR Campania FESR 2021-2027, Obiettivo Specifico RSO1.3.
“Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle
PMI, anche grazie agli investimenti produttivi” - Azione 1.3.1 – “Misure a sostegno della competitività,
innovazione e internazionalizzazione delle imprese”,  ha programmato le risorse per l’acquisizione
degli spazi e dei servizi offerti dall’ente fieristico necessari a garantire la presenza di una collettiva di
imprese vinicole campane all’iniziativa Vinitaly, prevista a Verona dal 14 al 17 aprile 2024;

g. la medesima delibera ha demandato alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività
Produttive, in raccordo con la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali gli
adempimenti necessari alle acquisizioni di cui al punto precedente e alla selezione di un nucleo di
PMI regionali operanti nel settore della trasformazione vitivinicola da ammettere all’iniziativa Vinitaly,
tenendo conto delle specificità territoriali regionali in termini di capacità produttiva;

h. con Decreto Dirigenziale n.1333 del 06/12/2023 è stato approvato e ammesso a finanziamento il
progetto  “Partecipazione  Regione  Campania  Vinitaly  2024”  -  CUP  B38I23003380006  –  SURF
23043BP000000001,  a valere  sul  PR Campania  FESR 2021-2027 nell’ambito  Priorità  1 “Ricerca
Innovazione, Digitalizzazione e Competitività” - Obiettivo Specifico RSO1.3. “Rafforzare la crescita
sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli
investimenti  produttivi”  -  Azione  1.3.1  –  “Misure  a  sostegno  della  competitività,  innovazione  e
internazionalizzazione delle imprese”;

i. con il medesimo decreto è stato nominato quale RUP il Dirigente pro - tempore della U.O.D. codice
50.02.06;

CONSIDERATO che
a. la partecipazione al Vinitaly rappresenta un’occasione tra le più rilevanti a livello nazionale che offre

alle aziende espositrici la possibilità di far conoscere i propri vini ai numerosissimi operatori – anche
internazionali - partecipanti;

b. la selezione delle imprese partecipanti  agli  eventi  a carattere internazionale si  realizza attraverso
l'emanazione di appositi Avvisi pubblici finalizzati alla presentazione di manifestazioni di interesse da
parte delle MPMI del territorio interessate a partecipare;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 88 del  11 Dicembre 2023



DATO ATTO che
a. è stato acquisito parere in materia di Aiuti di stato di cui alla nota PG/2023/0533374 del 06/11/2023 della

Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;
b. la versione aggiornata al 21 novembre 2023 del Calendario degli inviti a presentare proposte che sono

stati  pianificati  ex  Art.  49,  comma 2,  Regolamento  UE  n.  2021/1060,  pubblicato  sul  sito  dedicato  al
Programma  Regionale  FESR  2021-27  Campania,  contiene,  a  titolo  di  pre-informazione,  i  principali
elementi informativi dell’avviso per la selezione delle imprese da includere nella collettiva campana del
Vinitaly 2024;

RITENUTO pertanto di
a. dover approvare l’allegato Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse finalizzate

alla partecipazione di MPMI campane all’evento Vinitaly 2024;
b. dover  stabilire  la  pubblicazione  dell’allegato  Avviso  sul  B.U.R.C.  della  Regione  Campania  e

contestualmente sul sito istituzionale;
c. dover  approvare  la  procedura  telematica  implementata  attraverso  il  servizio  digitale  denominato

“Domanda partecipazione a Vinitaly”, disponibile sul Catalogo dei servizi digitali di Regione Campania al
link diretto https://servizi-digitali.regione.campania.it/DomandeVinitaly; 

d. dover stabilire che il periodo di apertura della procedura telematica è dalle ore 00.00 del 18/12/2023 e fino
alle ore 23.59 del 10/01/2024;

e. dover specificare che il presente atto rientra negli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 del decreto
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

VISTI
a. la DGR n. 556 del 30/11/2021 e il successivo il DPGR. n. 162 del 21/12/2021, con cui è stato conferito alla

dott.ssa Raffaella Farina l'incarico di Direttore generale della DG 50 02 “Sviluppo Economico e Attività
Produttive”;

b. la DGR n. 668 del 17/12/2019 e il successivo DPGR n. 14 del 16/01/2020, con cui è stato conferito al dott.
Alfonso Bonavita l’incarico di responsabile della U.O.D. 06 “Infrastrutturazione e sviluppo delle aree
industriali. Reindustrializzazione e riconversione delle aree di crisi. Attrazione degli investimenti.
Promozione delle Aree Produttive.  Promozione  del  sistema  produttivo  campano  sui  mercati”,  codice
50.02.06, presso la D.G. per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 06 della DIREZIONE GENERALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE
ATTIVITA' PRODUTTIVE e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di

legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente medesimo

DECRETA
Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:

1. approvare l’allegato Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse finalizzate alla
partecipazione di MPMI campane all’evento Vinitaly 2024;

2. stabilire la pubblicazione dell’allegato Avviso sul B.U.R.C. della Regione Campania e contestualmente
sul sito istituzionale;

3. approvare la procedura telematica implementata attraverso il  servizio digitale denominato “Domanda
partecipazione a Vinitaly”, disponibile sul Catalogo dei servizi digitali di Regione Campania al link diretto
https://servizi-digitali.regione.campania.it/DomandeVinitaly;

4. stabilire che il periodo di apertura della procedura telematica è dalle ore 00.00 del 18/12/2023 e fino alle
ore 23.59 del 10/01/2024; 

5. specificare  che il  presente  atto  rientra  negli  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  all’art.  23  del  decreto
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

6. trasmettere il presente atto all’Assessore alle Attività Produttive, Lavoro, Demanio e Patrimonio, alla DG
per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali e alla Struttura competente per la pubblicazione sul sito
istituzionale della Regione Campania nella sezione Amministrazione Trasparente del portale regionale.

Dott.ssa Raffaella Farina

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 88 del  11 Dicembre 2023


	BURC n. 88 del  11 Dicembre 2023

